
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ЗАПИТУВАЛИ? 

ВІДПОВІДАЄМО! 
Чи поповнять базу оподаткування 

ПДВ кошти, отримані в результаті 

заокруглень вартості товарів 

 

 

Офіційний вебпортал Державної податкової служби України: tax.gov.ua. 

Інформаційно-довідковий департамент  ДПС України: 0-800-501-007 . 

"Гаряча лінія" ДПС України: "Пульс": 0-800-501-007  (напрямок  «4») 

Кваліфікований надавач електронних довірчих послуг: 0-800-501-007 (напрямок «2») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Підготовлено до друку 

Козівською ДПІ ГУ ДПС  

у Тернопільській області 

жовтень – 2021, наклад 50 прим. 

 

Державна податкова служба України 

 

ГУ ДПС у Тернопільській області 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

У випадку відсутності монет дрібних номіналів, проводити 

заокруглення загальних у чеку сум розрахунків готівкою за товари 

(роботи, послуги) та загальних сум розрахунків в акті про видачу 

коштів чи іншому документі, що оформляється під час повернення 

коштів у разі повернення товару, за правилами, встановленими 

вказаним пунктом. 

Під заокругленням (округленням) слід розуміти математичну 

операцію, яка полягає в заміні числа в бік збільшення або зменшення з 

відповідною точністю. Заокруглення не є знижкою або надбавкою, 

рекламою або стимулюванням продажу товарів (робіт, послуг) у 

значенні цих термінів, визначених законодавством України. 

Пунктом 188.1 ст. 188 ПКУ визначено, що база оподаткування 

операцій з постачання товарів/послуг визначається виходячи з їх 

договірної вартості з урахуванням загальнодержавних податків та 

зборів (крім акцизного податку на реалізацію суб’єктами 

господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів, збору на 

обов’язкове державне пенсійне страхування, що справляється з 

вартості послуг стільникового рухомого зв’язку, податку на додану 

вартість та акцизного податку на спирт етиловий, що 

використовується виробниками – суб’єктами господарювання для 

виробництва лікарських засобів, у тому числі компонентів крові і 

вироблених з них препаратів (крім лікарських засобів у вигляді 

бальзамів та еліксирів). 

При цьому база оподаткування операцій з постачання 

товарів/послуг не може бути нижче ціни придбання таких 

товарів/послуг, база оподаткування операцій з постачання самостійно 

виготовлених товарів/послуг не може бути нижче звичайних цін, а 

база оподаткування операцій з постачання необоротних активів не 

може бути нижче балансової (залишкової) вартості за даними 

бухгалтерського обліку, що склалася станом на початок звітного 

(податкового) періоду, протягом якого здійснюються такі операції (у 

разі відсутності обліку необоротних активів – виходячи із звичайної 

ціни), за винятком: товарів (послуг), ціни на які підлягають 

державному регулюванню; газу, який постачається для потреб 

населення; електричної енергії, ціна на яку склалася на ринку 

електричної енергії. 

До складу договірної (контрактної) вартості включаються будь-

які суми коштів, вартість матеріальних і нематеріальних активів, що 

передаються платнику податків безпосередньо покупцем або через 

будь-яку третю особу у зв’язку з компенсацією вартості 

товарів/послуг. До складу договірної (контрактної) вартості не 

включаються суми неустойки (штрафів та/або пені), три проценти 

річних від простроченої суми та інфляційні витрати, відшкодування 

шкоди, у тому числі відшкодування упущеної вигоди за рішеннями 

міжнародних комерційних та інвестиційних арбітражів або іноземних 

судів, що отримані платником податку внаслідок невиконання або 

неналежного виконання договірних зобов’язань. 

Згідно з пп. 201.1, 201.7 та 201.10 ст. 201 ПКУ при здійсненні 

операцій з постачання товарів/послуг на дату виникнення податкових 

зобов’язань платник податку зобов’язаний скласти податкову 

накладну в електронній формі з дотриманням умови щодо реєстрації у 

порядку, визначеному законодавством, кваліфікованого електронного 

підпису уповноваженої платником особи та зареєструвати її в ЄРПН у 

встановлений ПКУ термін. 

Податкова накладна складається на кожне повне або часткове 

постачання товарів/послуг, а також на суму коштів, що надійшли на 

поточний рахунок як попередня оплата (аванс). Усі графи податкової 

накладної, що мають вартісні показники, заповнюються в гривнях з 

копійками, крім випадків, визначених Порядком №1307. 

Отже, база оподаткування ПДВ операцій з постачання 

товарів/послуг визначається у порядку, передбаченому ст. 188 ПКУ, та 

обраховується шляхом множення кількості (об’єму, обсягу) 

поставлених товарів/послуг на їх ціну (без ПДВ). При цьому нормами 

ПКУ не передбачено врахування будь-яких заокруглень, здійснених 

платником податку при розрахунках з покупцями, при визначенні бази 

оподаткування ПДВ. 

Таким чином, кошти, отримані понад вартість поставлених 

товарів/послуг в результаті заокруглень вартості товарів/послуг згідно 

з Постановою №25, до бази оподаткування ПДВ не включаються та в 

такому випадку окрема податкова накладна на суму коштів, отриманих 

внаслідок заокруглення, не складається. 

Підписуйтесь на Telegram-канал Державної податкової 
служби України https://t.me/tax_gov_ua 

Спілкуйтеся з Податковою службою дистанційно за 
допомогою сервісу «InfoTAX»  

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ft.me%2Ftax_gov_ua%3Ffbclid%3DIwAR15kINOc4oWpYyA-tqLlxO8phiw1XIQaklyWwjLkWRkwsWbAVH5LyZ5wt8&h=AT30ogjZ-2yRZ4oTS1y1dINTwde5aQWEIamTiC8_-7Kv0_eoW9PTyA8k_xJtNWh4F5iTGr7THnL-JIIQIWmGxqBCxhMzD-ILuzGIdwXPd05Eus82k_23Xf5rxdRu0FDphgQZ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2hB3KJhselTN5IpiosmcKvzdY1s3IdkzxOU_JKe80-iB8QkVuzT36eHFiJhyxfKb4leHAIEgPoxzQXkjf9kGnZCrCmOS9IYV9k0GS0E3M1KJp5MkGjxF6Dc50i9L6g187mI15l0i87ECC1LLUqkQD6yk6ZLA9Gfg0_JASHrN-cmG1OZGSpiKLqtvcLj6hIJO5H-T1permBXq3xlGCs1A
https://t.me/infoTAXbot

